¹ Le P. Thomassin cite ce passage et le commente en ces termes :
 « Si modo non extra se ipsam per insani et sensibilis amoris instemperias effertur anima tam præsentem sibi Deum medullitus quam sibi seipsam sentit; non sensu, non intellectu, quibus absentia etiam attinguntur; sed intimiore quodam genere, videlicet præsentia et conscientia scientiam antecedente, ut plane se ipsam a se sensum sentit et ante intellectum intelligit... Sic Plotinus scientiam et intelligentiam cuiusquam hæc intelcere maculam declarat, quod multiplex sit, non simplex, obiectoque suo simplicitatem æque detrahit; idcirco Primum principium ut simplicissimum sit, non scientiam, non intelligentiam, sed simpliciore quodam modo attingi debere; ut autem Deus sit præsens animæ, opus esse tantum ut anima sibi sit præsens, seu ut ab extremis se recolligat, summeque in penetrato se totam colligat; tunc enim semper præsentem Deo semper erit præsens, præsens autem non intellectuali, sed substantiali quodam, longe superiori et admirabili modo. » (*Doctrinæ theologicæ*, t. I, p. 335.)
² Plotin ne cite pas ici Platon textuellement. Voy. ci-dessus p. 531, note 1.

comme on montre la route à celui qui désire aller voir un objet. L'enseignement en effet va bien jusqu'à nous montrer le chemin et nous guider dans la route; mais obtenir la vision [de Dieu], c'est l'œuvre propre de celui qui a désiré l'obtenir.

Si votre âme ne parvient pas à jouir de ce spectacle, si elle n'a pas l'intuition de la lumière divine, si elle reste froide et n'éprouve pas en elle-même un ravissement analogue à celui de l'amant qui contemple l'objet aimé et qui se repose en son sein, ravissement qu'éprouve celui qui a vu la lumière véritable et dont l'âme a été inondée de clarté en s'approchant de cette lumière¹, c'est que vous avez tenté de vous élever à Dieu sans vous être débarrassé des entraves qui devaient vous arrêter dans votre marche et vous empêcher de contempler; c'est que vous ne vous êtes pas élevé seul, mais que vous aviez retenu avec vous quelque chose qui vous séparait de Lui; ou plutôt, c'est que vous n'étiez pas encore *réduit à l'Unité* [sic: *to monozōn*]. Car Lui, il n'est absent d'aucun être, et cependant il est absent de tous, en sorte qu'il est présent [à tous] sans être présent [à tous]. Il est présent pour ceux-là seuls qui peuvent le recevoir et qui y sont préparés, qui sont capables de se mettre en harmonie avec lui, de l'atteindre et de le toucher en quelque sorte en vertu de la conformité qu'ils ont avec lui, en vertu également d'une puissance innée analogue à celle